Lycas, voulant faire des vers, nomme le nom d'Iris, sa maîtresse, en présence de Philène, son rival, dont Philène en colère chante.

Philène

Est-ce toi que j'entends, téméraire, est-ce toi  
Qui nommes la beauté qui me tient sous sa loi ?

Lycas, répond.

Oui, c'est moi ; oui, c'est moi.

Philène

Oses-tu bien en aucune façon  
Proférer ce beau nom ?

Lycas

Hé ! pourquoi non ? hé ! pourquoi non ?

Philène

Iris charme mon âme :  
Et qui pour elle aura  
Le moindre brin de flamme,  
Il s'en repentira.

Lycas

Je me moque de cela,  
Je me moque de cela.

Philène

Je t'étranglerai, mangerai,  
Si tu nommes jamais ma belle :  
Ce que je dis, je le ferai,  
Je t'étranglerai, mangerai,  
Il suffit que j'en ai juré :  
Quand les dieux prendroient ta querelle,  
Je t'étranglerai, mangerai,  
Si tu nommes jamais ma belle.

Lycas

Bagatelle, bagatelle.

La quatrième scène est entre Lycas et Iris, jeune bergère dont Lycas est amoureux.

La cinquième scène est entre Lycas et un pâtre, qui apporte un cartel à Lycas de la part de Philène, son rival.

La sixième scène est entre Lycas et Coridon.

La septième scène est entre Lycas et Philène.

Philène, venant pour se battre, chante.

La première scène...

Arrête, malheureux,  
Tourne, tourne visage,  
Et voyons qui des deux  
Obtiendra l'avantage.

(Lycas parle, et Philène reprend.)

C'est par trop discourir,  
Allons, il faut mourir.

La huitième scène est de huit paysans, qui, venant pour séparer Philène et Lycas, prennent querelle et dansent en se battant.

Les huit paysans sont : Les sieurs Dolivet, Paysan, Desonets, Du Pron, La Pierre, Mercier, Pesan et Le Roy.

La neuvième scène est entre Coridon, jeune berger, et les huit paysans, qui, par les persuasions de Coridon, se réconcilient, et, après s'être réconciliés, dansent.

La dixième scène est entre Philène, Lycas et Coridon.

La onzième scène est entre Iris, bergère, et Coridon, berger.

La douzième scène est entre Iris, bergère, Philène, Lycas et Coridon.

Philène chante.

N'attendez pas qu'ici je me vante moi-même :

Pour le choix que vous balancez,

Vous avez des yeux, je vous aime,

C'est vous en dire assez.

La treizième scène est entre Philène et Lycas, qui, rebutés par la belle Iris, chantent ensemble leur désespoir.

Philène

Hélas ! Peut-on sentir de plus vive douleur ?

Nous préférer un servile pasteur !

O ciel !

Lycas

O sort !

Philène

Quelle rigueur !

Lycas

Quel coup !

Philène

Quoi ! tant de pleurs,

Lycas

Tant de persévérance,

Philène

Tant de langueur,